[140]

§ 5. *Iura supplicum ad infortunatos non ad nocentes pertinere; cum exceptionibus.*

I diritti dei supplici riguardano gli sfortunati non i colpevoli.

Nec aliter Graeci antiquiores: Nauplium narrantur Chalcidenses Achivis dedere noluisse, sed causa additur, quia satis se purgaverat de his quae ab Achivis objiciebantur[...]. Aristides propriam Atheniensium laudem esse ait: "Quod omnibus undique infelicibus perfugio ac solatio esset"*** [...]. Narrat orator Lycurgus Callistratum quendam, qui capital commiserat, consulto oracolo responso accepisse, si Athenas iisset "consecuturum quod ius esset": illum vero confugisse ad id quod Athenis sanctissimum esset altare***, impunitatis fiducia [...]. Perseus rex Macedonum in purgatione ad Martium de his agens qui Eumeni insidiati dicebantur: "Ego istos, ut primum in Macedoniam esse admonitus a vobis comperi, requisitos abire ex regno iussi, et in perpetuum interdixi finibus meis" (pp. 370-371).*

E non diversamente <pensano> gli antichi greci: si racconta che i Calcidesi non vollero consegnare Nauplio agli Achei [...]. Aristide afferma che è un merito proprio degli Ateniesi che "<un altare della Misericordia> fosse per tutti gli sventurati da tutte le parti un rifugio e una consolazione"[...]. L'oratore Licurgo racconta che un certo Callistrato, che aveva commesso un delitto capitale, dopo aver consultato l'oracolo, ricevette come responso che se fosse andato ad Atene "avrebbe ottenuto ciò che era giusto" e che, nella fiducia dell'impunità, si era rifugiato in quello che ad Atene era l'altare più sacro [...] Il re macedone Perseo**** nella sua giustificazione a Marcio parlando di coloro che si diceva avessero teso un agguato a Eumene <disse>: " Io, avvertito da voi, non appena ho appreso che costoro erano arrivati in Macedonia, dopo averli fatti cercare, ho ordinato che venissero allontanati dal regno e ho vietato loro per sempre <di avvicinarsi> ai miei confini".

*In calce al capitolo XXI: «*Albuquerqueium Lusitani non dedidere, ut memorat*

Mariana XVI, 18» (p. 381): (Juan de Mariana, *Historiae ...*, libro 16, cap. 18).
Come ricorda Mariana, i portoghesi non liberarono Albuquerque.

**In calce al capitolo XXI: «*Quam Arragoniis tribuit Mariana XX, 13*» (p. 381): (Juan de Mariana, *Historiae ...*, libro 20, cap. 13).
Mariana attribuisce <lo stesso merito> agli Aragonesi nel <libro> 20, <capitolo> 13.

***In calce al capitolo XXI: «*In Lusitania Ferdinandum cubiculi praefectum e templo ad quod confugerat raptum, et igne combustum, ob vitium nobili virgini illatum, narrat Mariana libro XXI*» (p. 381): (Juan de Mariana, *Historiae ...*, libro 21).